Datum Viterbii, VIII Idus Decembris, anno II.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: warnt ihn vor dem Ruf, Geleitszusagen nicht einzuhalten, weil er die Auslieferung des Galvano (Lancia) gefordert habe, obwohl der sizilische Marschall (Jean de Brasseuse) ihm und seinem Bruder Federico für ihre Fahrt nach Terracina Sicherheit zugesagt habe.

1266 Dezember 14, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Ex tuis litteris intelleximus Fredericum et Galvanum fratres, quos in Calabria obsessos teneras, Terracinam venisse, quorum alterum, Galvanum scilicet, cum rebus suis tibi restitui postulabas. Sane post huiusmodi receptas litteras novus nobis nuntius supervenit asserens inter cetera, quod dictos fratres a tua discedere rebellionem volentes tuus in illis partibus marescallus assecuravit cum omnibus mobilibus bonis suis, prout constat per rei evidentiam et publicum instrumentum. Quos etiam in terre tue galeis sub tui securitate vexilli in portum Terracinum delatos cives Terracinenses receperunt benigne et visis predictis indiciis affidarunt, etsi nunc forte causarum, quod G(alvanum) ad pacem recipere tuus non poterat marescallus nec hoc ipsum discutere dictis civibus incumberebat. Eapropter, fili carissime, provide fame tue. Iam enim tibi a nonnullis impingitur, quod nec tuo nec tuorum conductui quisquam sine periculo se committit, dum, quod fidei bone creditur, ad amfractus traducitur questionum. Nos tandem in predicto negotio faciemus, quod iuri credemus consonum et nostre conveniens honestati.

Datum Viterbii, XIX Kalendas Ianuarii, anno II.

Clemens IV. an König (Ludwig IX.) von Frankreich: bittet ihn, die Verleihung eines Kirchenamtes im Erzbistum Reims zuzulassen.

1266 Dezember 18, Viterbo

Carissimo in Christo filio regi Francie illustri.

Latere tuam nolumus celsitudinem, quod dilecto filio I(ohanne) Remensi electo de nostrorum fratrum consilio confirmato nos dilectum filium nostrum G(uillelmum) tituli sancti Marci presbyterum cardinalem favore volentes prosequi speciali ordinationem eidem dedimus Laudunensis et Remensis, quas electus memoratus habuerat, prebendarum, si tamen Remensis a confirmationis electi tempore, quod plurimi asserebant, ad collationem regiam sicut de iure sic de consuetudine non spectabat. Idem sane cardinalis dictam prebendam contulit cuidam clerico *tali* digno, ut asserit, et maiori cum multa nos rogans instantia, ut te sollicitis precibus inducamus ad factum huiusmodi sine tuo in posterum preiudicio tolerandum, quod si tibi placuerit, nostras litteras de hoc dabimus efficaces. Alioquin placeat tibi saltem eidem omnino cedenti in favorem cardinalis eiusdem prebendam de novo concedere memoratam. Nos igitur, qui ius tuum, si de consuetudine illud potes defendere, nec volumus nec volumus perturbare, serenitatem tuam rogandam duximus, quatenus per alteram dictarum viarum desiderio satisfacias cardinalis et nostro. Quod si tibi non placet, uti de iure tuo sine nostra et ecclesie Romane iniuria equanimiter toleramus.

Datum Viterbii, XV Kalendas Ianuarii, anno II.

Clemens IV. an Magister B. und weitere ungenannte Inquisitoren: gebietet ihnen, in einem Inquisitionsverfahren die Zeugen des Bischofs (Raimundus de Felgar) von Toulouse zuzulassen.

1266 Dezember 18, Viterbo

Dilectis filiis magistro B. et cetera.

Sua nobis venerabilis frater noster R(aimundus) Tholosanus episcopus insinuatione monstravit, quod, cum ad innocentie sue presidium tam super fame sue integritate quam reprobatione testium contra ipsum a nobis super eius infamia nec non et veritate criminum receptorum testes aliquos produxisset alios nichilominus producturus infra tres septimanas, ut dicit, que adhuc sibi supererant de termino in nostris prefixo litteris, alie nostre supervenerunt littere, quibus visis ad plures testes reprobatorios producendos eum admittere noluistis, cum numerum centenarium in posterioribus contentum litteris iam impletset, sicque spe sua sine culpa frustratus, ut asserit, trium septimanarum tempus amisit et ex causa huiusmodi XLVIII testes remanent multum reprobati, quos ex causis certis et variis reprobare proponit, si audientia sibi detur, nobis humiliter supplicans, ut dictas tres septimanas amissas reddi iubeamus eidem.

Licet autem suspicione non careat processus episcopi memorati, qui forsitan animosior redditur in huiusmodi, quia testes suos non sperat per aliquem reprobari, ne tamen *corruat veritas in plateis*²⁴², discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo vestrum infra tres septimanas testes recipiatis eiusdem, quos contra dictos XLVIII testes duxerit producendos, sic tamen, quod contra singulos testes tantummodo tres producat. Et, ne probi per reprobos reprobentur, volumus et mandamus, quod ex officio postmodum inquiratis nullis datis articulis cuicumque persone, cuiuscumque condicionis, opinionis et fame ac fidei sint illi, quos idem episcopus vel ad famam suam probandam vel ad reprobationem produxerit aliorum. Testes autem, quos ad hoc necessarios credideritis, cuiuscumque sint status, dignitatis aut ordinis, per censuram ecclesiasticam compellatis veritati testimonium perhibere non obstante aliqua indulgentia cuiuscumque persone, dignitati vel ordini ab apostolica sede concessa, per quam mandati nostri executio impediri posset aliquatenus vel etiam retardari et de qua cuiusque toto tenore de verbo ad verbum in nostris esset litteris plena et expressa mentio facienda. Quicquid autem super hiis inveneritis, nobis sub vestris conclusum sigillis cum actis aliis mittere non tardetis. Quod si terminum aliquem eidem episcopo accedendi ad nostram presentiam prefixistis, illum, prout qualitas requiret negotii, prorogetis.

Datum Viterbii, XV Kalendas Ianuarii, anno II.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor der Mark Ancona und des Herzogtums Spoleto, apostolischer Legat: fordert ihn auf, (den Podestà von Fermo,) Lorenzo Tiepolo, aus der Mark zu vertreiben, sowie dem G., der durch ihn besonders geschädigt worden sei, als Ausgleich ein Amt zu übertragen.

1266 Dezember 22, Viterbo

²⁴² Isai. 59,14.

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, Marchie Anthonitane et ducatus Spoleti rectori, apostolice sedis legato.

Prodit in publicum dudum in latebris solidata proditio Laurentii Theupoli, qui nostrorum fidelium innocentum sanguinem sitiens et quosdam exilio, quosdam penis pecuniariis, quosdam subversione domorum impudenter affligens inter alios dilectum filium G. latorem presentium Tervisium ire mandavit ibidem a potestate Tervisii proditorialiter occidendum, si tamen eius precibus pareretur. Hunc sane virum subdolum, virum pre ceteris pestilentem vellemus comprimi et de Marchie finibus exturbari, et, ut hoc nostrum desiderium impleretur, pacem utinam cum aliis faceres et ad ipsum cum Firmanis et aliis proditoribus eidem adherentibus propellendum totum tuum conferres studium, quibus nullum dignoscimus superesse presidium. Sicut enim a partibus Alamannie frustra subsidium prestolatur, sic et apud nos a nemine iuvari poterunt, sicut nec hactenus potuerunt. Quod si Deo placere desideras, si patris gratiam caram habes, ad hoc, fili, labora, ut tanta malitia conflatis viribus consternatur. Et, si tempus non suppetit, parentur interim necessaria, ne hora transeat otiosa. Demum dicto G. cum uxore et liberis exulanti de aliquo officio providere te volumus, in quo possit utcumque transigere vitam suam, donec ardeant tempora meliora. Iterum et iterum discretioni tue primum negotium commendamus.

Datum Viterbii, XI Kalendas Ianuarii, anno II.

293.

Clemens IV. an Patriarch (Pantaleon Iustinianus) von Konstantinopel: mahnt ihn, bei dem Dogen (Renier Zeno) von Venedig seiner Bitte um Hilfe für den Kreuzzug ins Heilige Land Nachdruck zu verleihen.

1267 Januar 12, Viterbo

Venerabili fratri patriarche Constantinopolitano.

Ex *abyss*o divini iudicii²⁴³ diurnis retro temporibus *super sortem iustorum virga pertransiit peccatorum*²⁴⁴, et in diversis iam regionibus infideles fidelibus prevalentes captis castris et civitatibus, viris et mulieribus captivatis loca quondam divino cultui mancipata nunc gentes obtinent, que nomen Domini non noverunt. Inter hec sane deplorandam credimus Terre Sancte miseriam, quam soldani Babilonici rabies sic oppressit, ut ab illo relicta videatur aliquibus, qui eam suo sanguine consecravit, quod tamen non recto iudicio creditur, cum illius finaliter nequeat oblivisci, qui tot eam prevenit honoribus, quam etiam tam benigne nostris et priscis temporibus sepius visitavit, ut, *cum consumpta penitus putaretur, oriretur ut Lucifer*²⁴⁵. *Nec est abbreviata manus Domini*²⁴⁶ nec artata misericordia, cui subest posse, cum velit, cui semper est proprium miseri. Anxiamur igitur animo circa terre dicte subsidium, ad quod populum christianum, pusillos cum maioribus, excitamus grande conquirentes auxilium, quo non solum reprimi valeat impetus inimici, sed etiam virtus eius usquequaque prosterni. Cum tamen hoc tractum habeat et magnum desideret apparatus, iuvandam credimus terram interim antedictam galearum subsidio competentem. Et iam carissimus in Christo filius noster C(arolus) Sicilie rex illustris promisit nuntiis in instanti passagio Martii galeas illuc XV destinare, et nichilominus laboramus, ut de Provincia

²⁴³ Ps. (G) 35,7

²⁴⁴ Ps. (G) 124,3.

²⁴⁵ Iob 11,17.

²⁴⁶ Isai. 59,1.

aliquas habeamus. Ceterum dilectis filiis duci et civibus Venetorum scribimus affectu, quo possumus, obsecrantes, ut et ipsi tamquam fidei pugiles mittant suas, ut per huiusmodi providentiam ad dampnum fidelium via maris nequeat aggravari et soldanus per tale navigium in Egipti partibus perturbatus relinquere partes Sirie compellatur.

Quocirca fraternitatem tuam rogandam duximus et hortandam in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatenus apud ducem et cives predictos tam attente quam sollerter insistas, ut in hiis taliter audiant et exaudiant preces nostras, quod et a Deo premium condigne retributionis accipiant et nos eis pro tam pie devotionis obsequio ad grates uberes artius obligemur. Sed et dilecto filio Guillelmo de Placentia capellano nostro, latori presentium fidem indubitam habeas in hiis, que tibi ex parte nostra dixerit circa illa, que contingunt negotium memoratum.

Datum Viterbii, II Idus Ianuarii, anno II.

294.

Clemens IV. an die Frati (Gaudenti) Loderengo (degli Andalò) und C(atalano dei Malavolti), Rektoren, den Rat der Sechsendreißig sowie die Bürger von Florenz: gebietet ihnen, sich nach dem Friedensschluß zwischen den exilierten Ghibellinen und Guelfen für die Vertreibung der deutschen (Ritter) im Gefolge des Guido Novello aus dem Gebiet von Florenz einzusetzen; untersagt ihnen, nach der Absage des von ihm als Podestà vorgesehenen Giacomo di Collemezzo die Wahl nicht ohne die Zustimmung der Guelfen durchzuführen, andernfalls sollen sie ihn hierfür hinzuziehen.

1266 Dezember 27, Viterbo

Dilectis filiis fratribus Lothoringo et C(athalano) rectoribus, XXXVI personis communibus et universis civibus Florentinis.

Pacis bonum, quod bona continet universa, quanto utilius et communius iudicatur, tanto sincerius est querendum et inventum attentius conservandum. Pacem autem illam dumtaxat dicimus, que non tantum in verbis et fictis applausibus ostentatur, sed in cordibus radicata ipsa operum exhibitione monstratur. Alioquin illos notandos credimus, non laudandos, quos describit sermo propheticus: „*Qui locuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum*“²⁴⁷, cum pax vera illis solis promissa fuerit, qui bone per omnia voluntatis existunt²⁴⁸. Sane vestris et dilecti filii magistri Helie capellani nostri, quem ad tempus pro bono statu vestro servando palatio nostro subduximus, nuper receptis litteris continentibus inter externos Gibellinos et Guelfos pacem esse paratam non tamquam pro negotio solidato, sed aliquatenus inchoato ad horam exultavimus expectantes cotidie meliora. Et, ne posset occasio suboriri recidive discordie inter partes, carissimo in Christo filio nostro C(arolo) illustri regi Sicilie persuasimus et mandavimus, quod in Guelforum subsidium milites nullos mitteret, quos profecto paraverat, sicut nobis per suas litteras intimarat. Nunc autem pro certo didicimus, quod Guido Novellus Dei et ecclesie pervigil inimicus multis excommunicationum sententiis irretitus cum sibi adherentibus Gibellinis tenet illos Theutonicos excommunicatos et perfidos, quos tenebat, cum vobiscum Florentie moraretur, quod quale preferat pacis indicium, satis est omnibus manifestum. Nolentes igitur exponere Guelfos discrimini, qui nobis et regi predicto constanter et fideliter servierunt, vobis universis et singulis sub debito iuramenti, quo nobis tenemini, per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus ad relegandos de vestris finibus dictos Theutonicos maledictos totis viribus

²⁴⁷ Ps. (G) 27,3.

²⁴⁸ Vgl. Luc. 2,14.

detis opem et operam efficacem. Quod si factum infra octo dies a presentium receptione non fuerit, solvemus vincula manus regie et mitti militiam procurabimus, que fidelibus in auxilio et infidelibus in excidio pro singulorum meritis Dei fulsa presidio respondebit. Demum, quia dilectus filius Iacobus de Colle Medio, quem perficere vobis voluimus potestatem, ex causis probabilibus oblatum sibi recusavit officium nec pacem vestram credamus nomine pacis dignam, sub eiusdem debito iuramenti vobis districtius inhiemus, ne ad novi ordinationem regiminis sine partis Guelforum procedatis assensu, vel, si hoc vobis videtur difficile, mittatis ad nos personas sufficienter instructas, quarum consiliis informati bonam vobis valeamus eligere potestatem. Quod si secus atemptaveritis, id decernimus irritum et inane processuri ad alia, prout expedire viderimus et vestra contumacia suadebit.

Datum Viterbii, VI Kalendas Ianuarii, anno II.

295.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: mahnt ihn zum wiederholten Male, sich für die geplante Eheschließung zwischen dem Infanten H(einrich) von Kastilien und (Helena), der Tochter (des Despoten) Michael (II. von Epirus), einzusetzen, zumal sich dies für Kaiser (Balduin II.) von Konstantinopel und dessen Sohn (Philipp) als günstig erweisen könne.

1267 Januar 5, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Ut ad matrimonium inter dilectum filium nobilem virum H(enricum) clare memorie F(erdinandi) illustris regis Castelle filium et filiam viri nobilis Micalicii contrahendum efficaciter laborares, nuper tuam per alias nostras litteras duximus magnitudinem exhortandam. Quia vero huiusmodi matrimonium, si consummatum fuerit, carissimo in Christo filio nostro imperatori Constantinopolitano illustri et dilecto filio viro nobili nato eius, ecclesie Romane ac toti populo christiano plurimum credimus fructuosum, serenitatem tuam iterato rogamus et hortamur attente, quatenus ad dicti consummationem matrimonii totis des viribus opem et operam efficacem.

Datum Viterbii, Nonis Ianuarii, anno II.

296.

Clemens IV. an den Infanten H(einrich,) Sohn König F(erdinands III.) von Kastilien: rät ihm ab, sich um das Königreich Sardinien zu bemühen, besonders weil er dort mit Pisa in Konflikt geraten würde; er habe sich bei König K(arl I.) von Sizilien wegen seiner geplanten Eheschließung mit (Helena), der Tochter (des Despoten) Michael (II. von Epirus), eingesetzt.

1267 Januar 5, Viterbo

Dilecto filio nobili viro H(enrico) filio clare memorie F(erdinandi) quondam regis Castelle.

Ad tue claritatem originis attendentes et illius devotionis fervorem, quam ad Romanam habes ecclesiam, tui promotionem honoris, quibus possumus, studiis procuramus. Et, quoniam ad regnum Sardinie tuos oculos direxisti, super quo cum N. milite Ianuensi longam satis collationem

habuimus, scire te volumus, quod nos post recessum ipsius inspecta plenius condicione negotii multo tibi utilius iudicamus id non aggredi, quod multis sumptibus indigeret, presertim cum Pisanos haberes adversarios, qui positi evicino et aggredientem impedire valerent et ingressum continue molestarent. Unde carissimo in Christo filio nostro C(arolo) illustri regi Sicilie scripsimus eundem instantius exhortantes, ut ad matrimonium inter te et filiam viri nobilis Micalicii contrahendum det opem et operam efficacem. Quod si contigerit consummari, non tibi soli, sed carissimis in Christo filiis nostris imperatori Constantinopolitano illustri et eius filio esse poterit fructuosum, nobis etiam et toti populo christiano.

Datum Viterbii, Nonis Ianuarii, anno II.

297.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: erteilt ihm Anweisungen hinsichtlich der Klöster im Königreich Sizilien.

(1267 Januar?, Viterbo)

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

De abbatibus Florentis ordinis per alias litteras fraternitati tue respondimus. Nunc autem et de illis de ordine sancti Guillelmi, quos abbates appellas, et de aliis ordinis sancti Benedicti, quos asseris vitiosum habuisse ingressum, tam amovendis quam aliis substituendis eisdem, sive ante susceptam a te legationem monasteria dicta vacaverint sive postea, liberam tibi tenore presentium concedimus facultatem. Idem etiam per omnia dicimus de Neapolitanis abbatibus, qui in tuis manibus resignarunt. Illud videat tua prudentia, ut, quantum possibile fuerit, bone preficiantur ubique persone, cum sit et fuerit inter regnicolas magna infectio prelatorum.

Venerabilis frater noster, si tamen hoc habent ipsius merita, Iacobus Sipontinus archiepiscopus iuramento requisitus a camerario nostro dixit se numquam in aliquo favisse Manfredo preterquam in locutione, de quo multi mirantur. Tu ergo inquiras inquisitione plenaria et secreta sive iuramento, quid de hoc posset, si sollempnis inquisitio fieret, inveniri. Et scribe, quod invenieris, festinanter.

298.

Clemens IV. an König (Jakob I.) von Aragón: mahnt ihn unter Androhung von Kirchenstrafen, seine Geliebte Berengaria zu verlassen, andernfalls könne er nicht an dem geplanten Kreuzzug teilnehmen.

1267 Januar 16, Viterbo

Carissimo in Christo filio nostro regi Aragonum illustri.

Tue serenitatis litteras recepimus inter alia continentes, quod ad transfretandum in Terre Sancte subsidium pro vindicanda Crucifixi iniuria te disponere proponebas, quod licet cum gaudio receperimus, scire tamen te volumus, quod illius obsequium Crucifixus non recipit, qui incestuoso contubernio se commaculans in se ipsum iterum crucifigit. Ideoque serenitatem tuam sicut alias sic et nunc iterato familiariter rogamus, monemus et hortamur attente, quatenus nobilem mulierem Berengariam, quam in carnale commercium non absque nota incestus et salutis tue discrimine admisisti, a te prorsus abicias nec ei ulterius copula commiscearis carnali. Alias

enim complacere non poteris Crucifixo nec iniurias eius redimere, si ab eius iniuriis ipse nolueris abstinere. Insuper autem scire te volumus, nisi nostris monitis acquieveris, nos te ad dimittendum eandem per censuram ecclesiasticam compulsuros.

Datum Viterbii, XVII Kalendas Februarii, anno II.

299.

Clemens IV. an die Kapitäne der (exilierten) Guelfen (von Florenz): unterrichtet sie, daß er König K(arl I. von Sizilien) geraten habe, ein Heer in die Toskana zu schicken; erörtert die Probleme bei ihrer geplanten Rückkehr in die Stadt.

1267 Januar 18, Viterbo

Dilectis filiis capitaneis Guelforum et cetera.

Quarta dies est hodie, ex quo ad carissimum in Christo filium nostrum C(arolum) illustrem regem Sicilie nuntium misimus specialem precise consulentes eidem, quod ad partes Tuscie mittat militiam competentem, alioquin denuntiamus eidem grave sibi periculum imminere, cui forsitan non valebit occurrere, quando volet. Si ergo vultis, quod nuntii reditus expectetur, Florentinis nichil scribemus ad presens, et, si creditis melius esse contrarium, rescribatis nobis, et statim precipiemus eisdem, quod capitaneum prorsus expellant et unum de tribus advocent, qui in potestatem fuerant nominati. Quia vero centum boni Theutonici et fideles sunt apud Aquam Spartam bene in equis et armis instructi, credimus, quod, si eos haberetis vobiscum saltem ad unum mensem vel duos, inimici vestri plurimum terrentur et crederent contra se maiora parari. Scire vero vos volumus nobis esse familiariter intimatum, quod cito vobis reditus in Florentiam offeretur, sed tot erunt parati Senenses, Theutonici et Pisani cum vestris adversariis, quod vos omnes in ipso reditu vel maiorem partem vestrum, quod Deus avertat, involvent. Et ideo volumus et consulimus, quod in vobis nostris <consiliis>, dilecti filii, columbina simplicitas comitem semper habeat prudentiam serpentinam²⁴⁹.

Datum Viterbii, XV Kalendas Februarii, anno II.

300.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: mahnt ihn, die Pisaner, die zur Kirche zurückgekehrt seien, geneigt zu behandeln.

1267 Januar 29, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Licet transeuntium mutatio temporum nostrum ex suo transitu non immutet iudicium, mutat tamen affectum in melius condicio melior personarum, que mutare in statum alterum meliora subsidia promerentur. Sane cives Pisani, qui ab olim multa grata servitia nostris predecessoribus exhibuerant, proximis retro temporibus *in arcum conversi perversum*²⁵⁰, nuper per Dei gratiam a

²⁴⁹ Vgl. Matth. 10,16.

²⁵⁰ Ps. (G) 77,57.

Domino visitati ad ecclesie gremium redierunt, ad cuius reverentiam, quantum exterioribus perpendere valemus indiciis, sue parant et exhibent promptitudinem voluntatis. Cum igitur te non deceat a tua gratia illos excludere, qui Romanam ecclesiam matrem tuam promptis volunt obsequiis honorare tibi que carissimo nostro filio, quibus modis efficacius poterunt, complacere, serenitatem tuam rogandam duximus attentius et hortandam, quatenus cives eosdem, quos non solum nobis et tibi utiles fore posse perspicimus, nec non et misere Terre Sancte, que ab ipsis sustentatur cotidie et speratur in posterum adiuvanda, nec abhorreas nec abicias, sed ad tuum illos favorem admittens te illis velis reddere favorabilem et benignum nec ex illis temporibus occasionem assumas, que status possunt redimi studio melioris.

Datum Viterbii, IIII Kalendas Februarii, anno II.

301.

Clemens IV. an König Karl I. von Sizilien: äußert sein Befremden darüber, daß er alle Pisaner bis zum 1. März aus seinem Reich weisen wolle, und mahnt ihn, die Frist zu verlängern.

1267 Januar 30, Viterbo

Eidem.

Nuper edictum, prout accepimus, a tua serenitate processit, ut omnes cives Pisani, qui sunt in tuo regno vel districtu, cum omnibus mercibus et aliis bonis suis exeant nec ultra proximas Kalendas Martii ibidem remanere presumant. Cum igitur ab ipsis civibus, qui, prout exteriora indicia perpendere possumus, tam ecclesie Romane quam tuo beneplacito modis, quibus poterunt, se coaptare proponunt, Terra Sancta cotidie sustentetur et speretur in posterum adiuvari et propter hoc non credamus expediens ipsos exturbari ad presens, magnitudinem tuam rogandam duximus attentius et hortandam, quatenus, si forte, prout per alias nostras litteras tibi scribimus, ad tuum favorem non vis eos admittere, quod nec nobis nec tibi nec etiam ipsius Terre Sancte negotio credimus expedire, prefixum saltem terminum, cum citra illum tempus ad navigandum non consueverit aptum esse, in ulteriorem tibi placeat prorogare, quo dicti cives cum omnibus bonis suis liberius exire valeant terram tuam vel tecum interim concordare.

Datum Viterbii, III Kalendas Februarii, anno II.

302.

Clemens IV. an den Franziskanerbruder und päpstlichen Kaplan M.: gebietet ihm, sich um den Abschluß seines Friedens oder Waffenstillstandes zwischen Pisa und Lucca zu bemühen, die Pisaner zur Abstellung von mindestens zehn Schiffen für die für März geplante Kreuzfahrt ins Heilige Land zu bewegen und ihnen aufzutragen, von den Luccheser Gefangenen keine finanziellen Leistungen zu verlangen.

1267 Februar 3, Viterbo

Dilecto filio fratri M. ordinis Fratrum Minorum, capellano nostro.

Mandatum Pisanis dedimus de captivis Lucanis, quos detinent, pace inter eos vel saltem treuga ad quadriennium firmata reddendis. Quod si neutrum procedere contingat, precipimus eisdem, ut illos restituant, quos extra suum districtum Lucanis existentibus in ecclesie Romane devotione

ceperunt. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si inter ipsos plenam pacem fieri non contigerit, interponas sollicitudinis tue partes ad treugam saltem firmandam ad quadriennium inter eos. Speramus enim in Domino, quod per hanc viam inter partes pax perpetua reformetur. Quia vero iidem Pisani Romanam ecclesiam multipliciter offenderunt, volumus, quod ex parte nostra iniungas eisdem, ut certum galearum numerum, X ad minus bene paratas, mittant instanti mense Martii in subsidium Terre Sancte nec ullam in hoc difficultatem ingerant, cum sit huiusmodi satisfactio modica consideratis eorum excessibus, quos in Romanam ecclesiam commiserunt. Ex parte etiam nostra eisdem precipias, quod pro nostra et apostolice sedis reverentia nullum onus date seu collecte captivis dictis imponant. Quod si fecerint, pro certo teneant, quod de pignoribus, que ab eis recepimus, conservabimus ipsos captivos indemnes.

Datum Viterbii, III Nonas Februarii, anno II.

303.

Clemens IV. an Oddone Gualducci, Bürger von Pisa: mahnt ihn, sich persönlich für den geplanten Kreuzzug ins Heilige Land einzusetzen.

1267 Februar 3, Viterbo

Dilecto filio Odoni Galduccii civi Pisano.

Devotionem, quam ad Romanam ecclesiam, et affectum, quem ad Terram Sanctam gerere diceris, dignis in Domino laudibus commendantes sinceritatem tuam rogamus et hortamur attente in remissionem tibi peccaminum suadentes, quatenus periculosum statum dicte terre diligenter attendens ad illius iniuriam ulciscendam, qui pro te voluit crucifigi, labores non differas exponere personales. Per nullum enim aliud obsequium magis ecclesie Romane poteris complacere quam, si tibi placuerit, virtuose in predicte terre subsidium personaliter laborare. Nosque te exinde habebimus propensius commendatum.

Datum Viterbii, III Nonas Februarii, anno II.

304.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: zeigt sich ungehalten über die unangemessenen Steuererhebungen König (Karls I. von Sizilien) in seinem Reich; eine Gesandtschaft aus Griechenland sei bei ihm eingetroffen.

1267 Februar 5, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

De collecta, quam in regno rex facit vel motu proprio vel suorum consilio, tua sciat fraternitas, quod, sicut Deo displicet, sic et nobis. Et, si quis tibi dixerit, quod de nostra facta fuerit etiam conscientia, in caput suum illum noveris esse mentitum. Immo vagantibus in verbis regis nuntiiis coram nobis et quasi non querendo querentibus, quid rex faciet, unde suis stipendiariis satisfaciet, unde solvet ecclesie debita, si collectas non faciat, nos respondimus plus eorum intentioni quam verbis, quod ad eas procedere sine sue salutis discrimine non valebat sine hominum terre consilio et assensu gratuito, non per aliquam impressionem extorto. Unde, quia nobiscum non colligit,

verendum credimus, ne dispergat. Multa quidem contra ipsum parantur alibi. Et, si regnum contra se provocat et aliunde veniunt adversarii et, quod est gravius, Deum sibi constituit adversarium, non immerito formidamus, ne nos et se in extremam, quod absit, confusionem adducat. Nam, quod dicit se pauperem, quod recedere servientes de castris, quod necessitatem urgere, sibi imputet, qui se in huiusmodi necessitatem immersit suas destruens massarias, de quibus vivere poterat abundanter. Hec est enim vita regum Sicilie. Et, si hodie haberet Sardiniam, sic eum vivere oporteret. Sed quid ad rumbum? Si pauper est, qui terram magnam et redditus multos habet, nonne de suo ad tempus redditus obligando vel aurum suum et argentum et lapides distrahendo sibi deberet consulere, non de spoliis alienis? Sue tamen ad presens conscientie relinquatur. Quod autem ab hominibus ecclesiarum accipiat aliquid, non sustineas nec sub pretexto requisitionis ipsius ballivorum suorum frangere differas contumaciam, nam hac via nervum dissolveres ecclesiastice discipline. Verum hominum suorum, quos contra suam promissionem spoliat, dissimulare potes iniuriam, cum nulla querimonia deferatur, ad quam eos provocare non debes. Et, si ad te ipsam venire contingeret, expedire tue quieti credimus, quod ad nos remittas eandem, ne querentibus negando iustitiam ab ipsis, qui modo te diligunt, contempnaris. Has autem litteras cum anima interclusa solus legito, postquam eas plene collegeris, comburendas.

Greci sunt apud nos, quorum credentes expeditionem instare tibi que rescribere diutius nuntium tuum tenuimus. Qua in tempus dilata longius nuntium statim duximus remittendum. Et ideo moram ei non ascribas ad culpam.

Datum Viterbii, Nonis Februarii, anno II.

305.

Clemens IV. an König Karl I. von Sizilien: lehnt seine Bitte ab, die Geistlichkeit in seinem Reich besteuern zu dürfen; zeigt sich reserviert gegenüber seinem Vorhaben, persönlich nach Viterbo zu kommen; rät Mäßigung hinsichtlich seiner Steuerpolitik.

1267 Februar 6, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Duas tue magnitudinis litteras nuper recepimus, quarum prime duos certos articulos, alie vero generalem habebant tenorem finaliter concludentes, quod venerabili fratri nostro Salernitano archiepiscopo et dilectis filiis P(hilippo) de Monte Forti et R(oberto) de Lavena super hiis, que ex parte tua proponerent, crederemus.

Ad primas igitur respondemus, quod, quamvis te pleno diligamus affectu, preces tuas exaudire non possumus in hiis, que vergunt in ecclesiarum iniuriam et ecclesiastice preiudicium libertatis. Unde, cum ab ecclesiarum hominibus exigere nichil valeas omni conventionione submota, nisi quod tibi iure scripto vel de consuetudine approbata debere constaret eosdem, multo minus exigere debes indebitum conventionibus tam expressis artatus. Quod si tuam intentionem aliquo iure vallari confidis, coram venerabili fratre nostro R(adulfo) Albanensi episcopo, apostolice sedis legato debes proponere familiariter et sine contentionis specie seu figura et interim ab exactione desistere, qui nec tuam iustitiam minui nec ecclesiarum iura permittet extingui. Quod si pravo ductus consilio viam Deo et equitati contrariam ingredi tibi placet, te quidem caritate paterna debemus corripere non ipsum ab executione iustitie cohibere. Illud enim pro certo volumus te tenere, quod in universis et singulis conventionum articulis, quas nobis valida sponsione firmasti,

*unum iota*²⁵¹ nullatenus mutaremus. Quod adeo apud nos et fratres nostros noveris esse fixum, ut non solum mutari non liceat, sed quod nec de mutandis eisdem vel ipsorum aliquo fratrum consilia sunt querenda.

Sane ex commissa sibi credentia tui nobis proposuerunt nuntii supradicti, quod iter iam arripueras ad nostram presentiam, si de beneplacito nostro procederet, personaliter accessurus. Et, cum super hoc, quid nobis placeret, exquirerent, eis viva voce de consilio fratrum nostrorum respondimus, sed et tibi tenore presentium intimamus, quod, licet multis sapientibus videatur te hoc tempore regnum tuum ad tempus vel modicum dimittere non debere quibuscumque munitum presidiiis, quibus omnibus tua prevalet personalis presentia, propter quod et quedam alia, que ex hiis, que premisimus, colligere satis potes, non iudicant nobis tutum tibi consulere, quod ad nos venias in hoc tempore ex conceptu tam subito et non satis, prout eis videtur, excoccto. Scire tamen volumus tuam excellentiam, quod, si ex tuo arbitrio veneris, iocundo animo atque serena facie suscipiemus filium non quemlibet, sed carissimum venientem, licet ob ea, que possent contingere, nec requirere nec consulere audeamus adventum. Quia vero non patitur civitatis Viterbiensis angustia, si cum magna veneris multitudine, te et tuos recipi infra eiusdem ambitum tibi que non expedit venire cum paucis, decet, ut nos prius certifies de adventu, quem si precise duxeris eligendum, cum tuorum, qui apud nos remanent, conscientia et consilio parari tibi locum, prout fieri poterit, faciemus. Scire tamen te volumus, quod, quando Romani principes convenire consueverunt cum papa, expansis tentoriis morabantur in castris, et, si illis instructus veneris, convenientius poteris, quod intendis, explere. Sit tecum Dominus in hoc consilio et in omnibus factis tuis. Tuum enim honorem et nostrum, quantum decet et expedit, satis appendimus equa lance.

Demum super exactionibus, quas facis in regno, que multorum exasperant animos, excusationibus tuis inspectis blandiri tibi nolumus nec dicere malum bonum, sed te tue relinquimus conscientie. Et, si forsitan aliqui tui nuntii tibi dixerint, quod ab eis super ista materia tuo nomine requisiti non assensum expressum, sed quandam patientiam dederamus, scias eos a veritate recedere in hac parte. Numquam enim consensimus nec prestitimus conniventiam, sed tunc diximus, quod et nunc scribimus, te videlicet prelati et baronibus et locorum communitatibus convocatis tue necessitatis instantiam et utilitatem defensionis eorum debere patenter exponere et de ipsorum ordinare consensu, quale tibi a tuis impenderetur auxilium, quo contentus et aliis tuis iuribus eos in sua dimitteres libertate. Quod si tibi vis esse liberum, quantum volueris, quando et quotiens tibi placuerit, exigere ab eisdem, scire potes hanc amarissime speciem servitutis tuorum in te animos provocare. Et hec eadem satis expressimus dilecto filio nostro R(icardo) sancti Angeli diacono cardinali, cum in regnum dirigeret iter suum.

Datum Viterbii, VIII Idus Februarii, anno II.

306.

Clemens IV. an (Raoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: empfiehlt ihm zwei Geistliche aus der Auvergne, die er zur Reform der Klöster (im Königreich Sizilien) heranziehen könne.

1267 Februar 6 oder 7, Viterbo

²⁵¹ Matth. 5,18.

Episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Venientes ad curiam monachos circumspicimus et, quos tibi possumus mittere, non habentes novos cotidie prestolamur. Tua tamen fraternitas pium minime suspendat propositum, si qui tibi boni occurrerint, de eisdem, prout tibi videbitur, collapsis monasteriis providendi. Sane duos invenimus bonos clericos de Alvernia prudentes pariter et fideles prorsus secundum cor nostrum et ad obediendum paratos, in iure peritos et exercitatos in causis, quos ad te nolumus mittere nescientes, an mense tue patiat angustia maiorem numerum convivarum. Quod si eisdem indiges et eis potes sufficere, scribe nobis. Et protinus transmittemus, quorum unus ab olim re nobis est notus et nomine, alter nostris experientia, nobis fama.

Datum Viterbii, VIII/VII Idus Februarii, anno II.

307.

Clemens IV. an (Raoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: erteilt detaillierte Anweisungen zur Neuordnung der Kirche im Königreich Sizilien.

1267 Februar 7 oder 9, Viterbo

Eidem.

Ecclesiis regni vacantibus cito providere proponimus, quamvis tuo iudicio nimis tardatum fuerit nostrum cito dante causam dilationi huiusmodi multorum instantia, qui a nobis episcopatus petebant pro suis domesticis minus dignis. Et est nostre intentionis aliquibus pastores preficere, aliis electiones suas reddere de tuo faciendas assensu. De Cassanensi ecclesia locuti fuimus magistro Helie, et non placuit dilecto filio nostro I(ohanni) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diacono cardinali, cuius consilio se commisit. De matrimoniis contra statuta canonum celebratis nichil tibi rescribendum credimus, cum sufficere tibi debeat ea dirimere cum ordine, quo debite veritas fuerit patefacta. Nos enim in huiusmodi nolumus dispensare, nisi forsitan evidens causa nos moveat ad faciendam gratiam, quod est rarum. Minorensem autem electum dudum ad te remisimus iuxta merita iudicandum. Et, si latitat, cita sollempniter, inventum detine, reum condempna, ecclesie provide, prout videris expedire. Arnaldum monachum Cararensem monasterio sancti Facundi prefecimus, et recessit. Episcopari nolumus Theobaldum, qui dicitur Sarracenus. Uniones episcopatum, quamvis multum sint tenues, nostris non placent fratribus, quia multiplicatio cathedrarum sepe apostolice sedi profuit, ut possit facile necessitate instante magnam a proprie synodum congregare. De inconstante Constantino quondam archidiacono Nimocensi placet, quod carcerem habeat et adhuc habeatur a carcere, ita tamen, quod nec fame nec frigore pereat, sed salva custodia vita sibi misera reservetur. Iohannem autem de Duaco potes dimittere satis hactenus maceratum. Ecclesie Lavellensi provideas de pastore, prout videris expedire. Cum clericis secularibus, qui ab intrusis scienter ordines susceperunt, dispensandum non credimus, nisi religionem intraverint vel sint alias valde boni, quod si per ignorantiam, cum ipsis valeas dispensare. Cum religiosis autem et hiis, qui religionem intrare voluerint vel quos utiles aut necessarios suis ecclesiis esse videris, sed et cum Castrensi episcopo, quem asseris boni nominis et honestum, super etatis defectu in littera sue provisionis tacito valeas dispensare. Cum Lombarda quondam etiam marchionis Lancee filia volumus, quod dispenses et eam facias abbatissam defectu natalium, si quis est, non obstante.

Datum Viterbii, VII/V Idus Februarii, anno II.

Clemens IV. an König (Jakob I.) von Aragón: fordert ihn auf, seine Geliebte zu verlassen.

1267 Februar 9, Viterbo

Carissimo in Christo filio regi Aragonum illustri.

Qui recte diligit, sic ad amicum afficitur, ut eum diligit et eius vitia persequatur, nec amicitie certius est indicium quam ea persequi in amico, que ipsius corpus et animam trahunt ad exterminium sempiternum. Numquid ergo tue magnificentie nostram subtrahimus gratiam, si peccatum tuum arguimus, quod contra Deum inverecunde committens ob iniuriam Creatoris penis sempiternis obnoxius tuam nichilominus exeris et propalas infamiam toti mundo? Non est hoc, fili carissime, subtrahere gratiam, sed augere. *Quem enim filium pater diligit, hunc castigat et e contrario parcens virge pater odisse filium comprobatur*²⁵². Sane, quod ad circumspiciendas remotas et finitimas regiones et earundem principes nos transmittis, in quibus dicis fieri, que non facis, male nostrum pacavit animum, cum aliquantulum in hac parte Pharisei sententiam videaris amplexus, qui se ipsum non sicut ceteros hominum esse iactans iustificare se voluit alios condemnando, cui tamen Dominus pretulit publicanum se ipsum accusantem humiliter et alios non mordentem²⁵³. Numquid eger, si prudens fuerit, dicit medico: „Cur me curas, qui ad tot infirmorum alibi laborantium medicinale studium non exerces?“ Nonne rectius ei dicit: „Gratias ago tibi, qui multis egrotantibus curam mei specialem assumis.“ Scias autem, quod, licet a te incepisse nos credas, iam ad plurimos misimus manum nostram principes et prelatos, quibus parcere non intendimus, ne silentio tam dampnabili quam dampnoso eorum vitiis involvamus. Sed quid addis? Confiteris, in quo iaces, peccatum, sed procuras amotionem obstaculi, dum probare proponis te, antequam cum nobili muliere Taresia convenisses, eiusdem consanguineam in gradu tertio cognovisse. Vide, fili, ne testes habeas, quales bone memorie comes Tholosanus induxit, ut a tua valeret amita separari, quod si forte presumpseris, in laqueum inestimabilem te involves, et, si testes legitimi fuerint, excusabitur aliquatenus adulterium, et remanebit incestus. Adhuc adicis, quod peccatum tuum potest per penitentiam dilui, quod concedimus mecha dimissa. Sed quid facies interim servus semper manens Diaboli, nullum habens cum Christo commercium a sacramento corporis eius et sanguinis alienus? Quis certitudinem tibi dedit, ut possis, cum volueris, confiteri? Eya, fili carissime, non tardes converti ad Dominum et mulierem relinquere, quam in Dei contemptum ad tuum concubinium admisisti. Alioquin scire te volumus, quod, quanto sincerius te diligimus, tanto minus in salutis tue dispendium tue magnificentie blandiemur.

Datum Viterbii, V Idus Februarii, anno II.

Clemens IV. an Erzbischof (Iohannes de Curtiniaco) von Reims: fordert ihn auf, in seiner Diözese Sparsamkeit walten zu lassen.

1267 Februar 9, Viterbo

²⁵² Prov. 13,24. Vgl. Ecclus. 30,1.

²⁵³ Luc. 18,10–14.

I(ohanni) archiepiscopo Remensi.

Fraternitatis tue litteras letanter recepimus et, licet tua nobis placuerit excusatio, nichilominus erubescimus, quod ob nostrum et nostre curie servitium tam enormiter tuam ecclesiam exhausisti. Satage igitur, frater carissime, relevare sponsam tuam oppressam parsimonie studio salva tua in omnibus honestate nec pompis seculi delecteris, sed ad edificationem animarum intendens ad temporalia reformanda piam des operam consequenter, ut eisdem bene dispositis spiritualibus eo plenius quo liberius valeas indulgere.

Datum *ut supra in proxima*.

310.

Clemens IV. an L., Witwe des Ritters Alba: erteilt seinen Segen zu ihrer neuerlichen Eheschließung; hält sie zur Sorge für ihre Kinder und zu einer christlichen Lebensführung an.

1267 Februar 10, Viterbo

Dilecte in Christo filie nobili mulieri L. relicte quondam Albe militis.

Litteras tuas vidimus novum nobis coniugium nuntiantes, quod sua Dominus benedictione perfundat, et nos, qui licet immeriti vices eius in terris gerimus, nostram utrique coniugum benedictionem transmittimus ad Dei gloriam et honorem. Tu vero, filia, que diu circa liberos laborasti, non te subtrahas eorundem consilio, nam te, dum vixeris, indigebunt, qui, licet ab uberibus carnis tue dudum fuerint ablactati, cum tamen multum sint teneri, adhuc procul dubio lactis indigent alimonia melioris. Assiste igitur salubribus monitis et consiliis in moribus. Insta orationibus, *iacta tuum in Domino cogitatum*²⁵⁴, vigiliis et ieiunia cum discretione proseguere. Confessorem elige, quem volueris, cui damus audiendi confessionem tuam et a peccatis et ab excommunicationum sententiis omnibus absolvendi te auctoritate nostra plenam et liberam potestatem.

Datum Viterbii, IIII Idus Februarii, anno II.

311.

Clemens IV. an seinen Kaplan Nicolaus: bittet ihn, Abt (Bernardus Ayglerii) von Montecassino, dem er den Kampf gegen die Sarazenen von Lucera aufgetragen habe, mit Hilfe von Sieneser Kaufleuten bis zu 1000 Unzen Gold zukommen zu lassen.

1268 Februar 15, Viterbo

Dilecto filio Nicolao capellano et cetera.

Ecce nostrum pulsavit auditum Sarracenorum Lucerie preconcepta malitia, qua spiritu rebellionis presumpte partes regni sibi conterminas assidua, prout fertur, impugnatione concutiunt iunctis sibi quibusdam proditoribus solo nomine christianis. Volentes igitur hiis malis occurrere, presertim in carissimi in Christo filii nostri C(aroli) regis Sicilie illustris absentia, dilecto filio

²⁵⁴ Ps. (G) 54,23.

abbati Montis Casinensis viva voce precepimus, ut acceptis secum ducentis militibus de Campania illuc se conferat in subsidium Christi fidelium et regni defensionem eiusdem. Quia vero propter viarum pericula pecuniam eis dare nequivimus transvehendam, discretionem tuam, de qua fiduciam plenam gerimus, rogamus attentius, quatenus eidem abbati usque ad mille uncias auri, cum a te eas petierit, subministres, quas exnunc tradimus Bonaventure et eius sociis mercatoribus et civibus Senensibus tuo nomine possidendas et tibi, ubi et quando volueris, assignandas. Hoc autem taliter implere studeas, ut negotium fidei, quod habemus cordi pre ceteris, non tardetur.

Datum Viterbii, XV Kalendas Martii, anno III.

312.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: unterrichtet ihn, daß er Abt (Bernardus Ayglerii) von Montecassino und dessen Bruder, Erzbischof (Ayglerius Ayglerii) von Neapel, den Kampf gegen die Sarazenen von Lucera aufgetragen und sie beide zu ihm geschickt habe; er habe König (Karl I. von Sizilien) geschrieben, daß er in sein Reich zurückkehren solle; tröstet ihn in seinen Befürchtungen.

1268 Februar 15, Viterbo

Episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Auditibus rumoribus de Luceria dilectum filium abbatem Casinensem vocavimus in nostra curia constitutum. Cui et fratri eius archiepiscopo Neapolitano iniunximus, ut ad te festinanter alter accederet, alter vero, abbas scilicet, CC milites de Campania in nostris stipendiis secum duceret et cum eis ad tuam presentiam se conferret facturus, quod ei duceres iniungendum. Regem rursum nuntiis inculcatis per nostras litteras revocamus ad regnum. Et speramus in Domino, quod hoc malum multorum erit bonorum occasio, que recte non poterant alias obtineri. *Esto igitur constans²⁵⁵, nec concidat vultus tuus²⁵⁶ nec animus prosternatur. Omnia enim ad bonum venient exitum, ad laudem bonorum et malefactorum vindictam²⁵⁷.*

Datum ut supra in proxima.

313.

Clemens IV. an den Ritter Bertrandus Albe: rät ihm, sich über Erzbischof (Bertrand de St-Martin) von Arles oder seinen Schwager, den Marschall, an König K(arl I.) von Sizilien zu wenden.

1267 Februar 24, Viterbo

Dilecto filio Bertrando Albe militi.

Per venerabilem fratrem nostrum Arelatensem archiepiscopum vel per tuum sororium marescallum debes, fili, cum carissimo in Christo filio nostro C(arolo) illustri rege Sicilie promovere, quod per nos fieri postulabas, cum nos non deceat super talibus regi scribere. Damus tamen tibi

²⁵⁵ Act. 23,11.

²⁵⁶ Iud. 6,5; auch Gen. 4,5.

²⁵⁷ 1. Petr. 2,14.

consilium, quod contra te eum non provocas, cuius semel amissa gratia de facili postea non habetur.

Datum Viterbii, VI Kalendas Martii, anno III.

314.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: erteilt ihm Anweisung, wie er bei der Beilegung von Streitigkeiten zwischen Franziskanern und Dominikanern um die Ansiedlung zweier Ordenskonvente letzterer in Capua und Sulmona zu verfahren habe.

1267 März 10, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Graves admodum nostris auribus nec minus animo tua credat serenitas onerosas religionum pauperum contentiones et lites, que nonnullis suspicionem ingerunt, quod de multis multum contenderent, si multa licite possiderent, que, quantum licuit, circumcise in illo modico, quod eisdem auferri fragilitatis humane necessitas non permisit, minus pacifice, quam vellemus, sese compati nostris temporibus, prout dicitur, inceperunt, quamquam in omni statu eas tenerrime dilexerimus et tandem ad maiora proventi eis nos reddiderimus favorabiles et benignos. Sane nobis per tuas litteras intimasti, quod, cum Capue dilectis filiis Fratribus Predicatoribus locum quendam restituendum duxeris, quem M(anfredus) quondam ecclesie persecutor eis abstulerat, dilecti filii Fratres Minores in tua proposuerunt presentia, quod locum eundem dictis Fratribus Predicatoribus non licebat habere iuxta nostre provisionis indultum ab ecclesia eorundem trecentarum annorum spatio non distantem nec obstabat, si forsitan diceretur, quod locum ipsum, quem restitueras, ante nostrum indultum Fratres Predicatores possederant, cum ab illo eum habuerint, qui nullum ius habuit conferendi. Adiecisti insuper in tuis litteris, quod, cum in Sulmona eisdem Fratribus Predicatoribus locum, qui Capella et Palatium Regis dicitur, ab ipsorum Fratrum Minorum ecclesia dicto spatio non distante regia liberalitate contuleris, dicti Fratres Minores postulant, ut revoces, quod fecisti. Quia vero tua prudentia circumspecta nos super hiis duxit, ut debuit, consulendos, consultationi tue breviter respondemus, quod donationem, quam Fratribus Predicatoribus in Sulmona fecisti de rebus ad te iure regio pertinentibus, ratam volumus permanere indulto huiusmodi non obstante. De hiis autem, que Capue eisdem Fratribus Predicatoribus reddidisti, conqueri vel contendere ad Fratres Minores non pertinet, sed arbitrio tuo committimus, ut, si tue placeat magnitudini, ibidem remaneant dicti fratres. Alioquin, quod a predonibus habuerunt, tibi remaneat, ita tamen, quod, si semel sacer extitit dictus locus, nullatenus prophanetur, sed divinis semper obsequiis maneat mancipatus.

Datum Viterbii, VI Idus Martii, anno III.

315.

Clemens IV. an S(imon de Brion, Kardinalpriester) von Santa Cecilia, (apostolischer Legat): trägt ihm auf, die Erhebung des G(ui) d'Auvergne zum Erzbischof von Vienne zuzulassen, wenn keine ernstlichen Hindernisse entgegenstünden.

1267 März 13, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie et cetera.

Vacante nuper ecclesia Viennensi per mortem bone memorie I(ohannis) archiepiscopi eiusdem ecclesie dilecti filii capitulum Viennense dilectum filium G(uidonem) de Alvernia prepositum Insulensem tunc ad sacros ordines non promotum in suum archiepiscopum et pastorem a nobis concorditer postularunt, prout nobis per litteras patuit eorundem et assertionem procuratorum ipsorum, quos ad promotionem postulationis eiusdem ad nostram presentiam destinaverunt. Sane, licet predicta postulatio ex forma et tenore decreti nobis et nostris fratribus favore digna, si canonicum aliud non obsisteret, videretur, quia tamen idem postulatus plura beneficia videtur habere, que sine sedis apostolice gratia speciali canonicè tenuisse non poterat nec tenere, postulationem eandem non subito duximus admittendam.

Et, quamquam de hoc postea nobis sit adeo satisfactum, ut ei nec obici valeat nec obesse, quia tamen in aliis tu melius scire potes, quid expediat ecclesie memorate, que tali persona propter circumstantium principum et magnatum, qui eidem ecclesie oppido sunt infesti, malitiam multum dicitur indigere, discretioni tue de ipsorum fratrum consilio committimus, ut ipsius ecclesie utilitate et necessitate pensatis auctoritate nostra, si videris expedire, postulationem admittens eandem de predicto preposito Insulensi ecclesie memorate provideas et promotum per singula ordinationum tempora successive in episcopum per illos ex suffraganeis Viennensis ecclesie, quibus hoc duxeris committendum, eadem auctoritate facias consecrari. Quod si tibi forsitan visum fuerit ex causis aliis non fore postulationem huiusmodi admittendam, causas, que te ad istud moverint, nobis statim rescribere non omittas provisionem eiusdem ecclesie nobis hac vice reservans et eidem capitulo interdicens, ne procedant ad electionem vel postulationem quamcumque, nostra nichilominus auctoritate decernens irritum et inane, si quid secus fuerit attemptatum. Administrationem autem bonorum et iurium archiepiscopaliū personis idoneis de eodem capitulo in hoc casu committas, donec super hiis aliud duxerimus ordinandum.

Datum Viterbii, III Idus Martii, anno III.

316.